
' Página 3404 Lunes, 11 de junio de 1990 Número 132

6300 ORDEN de 4 de junio de 1990, por la que se aprue-
ban nuevas tarifas para el servicio de autobuses ur-
banos de Alhama de Murcia .

Examinado el expediente número 25/90, incoado a ins-
tancia del Ayuntamiento de Alhama de Murcia y remitido con
fecha 15 de marzo de 1990, en solicitud de autorización de
tarifas del servicio urbano de transporte colectivo de viajeros
(autobuses urbanos), establecido por dicha Corporación me-
diante acuerdo del Pleno del día 27 de febrero de 1990, no
existiendo tarifas anteriores por tratarse de un servicio de nueva
implantación . Se basa la petición en un estudio económico de
determinación del coste de dicho servicio elaborado por el In-
geniero Técnico Industrial Municipal, del que se deduce que
las tarifas son suficientes para la autofinanciación del mismo .

El Ayuntamiento de Alhama de Murcia, en sesión del Ple-
no del día 27 de febrero de 1990, acuerda prestar el servicio
público de transporte urbano de viajeros dentro del casco ur-
bano por gestión indirecta mediante concesión, así como pro-
ponen la aprobación de las tarifas de precios públicos que han
de regir por la utilización del citado servicio, cuyo importe se
fija en cuantía suficiente para la autofinanciación del mismo .

Por la Dirección General de Transportes de la Conseje-
ría de Política Territorial y Obras Públicas se ha informado
favorablemente la propuesta de tarifas del citado Ayuntamien-
to, por tratarse de un servicio urbano, de acuerdo con lo dis-
puesto en el artículo 113 de la Ley 16/1987, de 30 de julio,
de Ordenación de los Transportes Terrestres .

Por los Servicios Técnicos de la Consejería de Economía,
Industria y Comercio se ha emitido informe favorable a las
tarifas propuestas por el Ayuntamiento de Alhama de Mur-
cia, por encontrarse justificada, de acuerdo con los artículos
6 y 7 del Decreto 2.695/1977, de 28 de octubre, y artículo 45 .1
de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las Ha-
ciendas Locales .

El Consejo Asesor Regional de Precios, en su reunión del
día 31 de mayo de 1990, ha informado, asimismo, favorable-
mente las tarifas de referencia .

Estimándose conveniente aceptar la propuesta del Ayun-
tamiento de Alhama de Murcia, por las razones anteriormen-
te expuestas .

Visto el Real Decreto 2 .226/1977, de 27 de agosto, sobre
autorizaciones de aumento de tarifas de servicios de compe-
tencia local, y Orden Ministerial de 30 de septiembre de 1977,
así como el Real Decreto 4 .112/1982, de 29 de agosto, Decre-
to 77/1977, de 8 de octubre, Decreto 105/1988, de 1 de julio,
de creación del Consejo Asesor Regional de Precios, y artícu-
lo 58 .3 de la Ley 1/1988, de 7 de enero, del Presidente, del
Consejo de Gobierno y de la Administración de la Comuni-
dad Autónoma de la Región de Murcia,

DISPONGO :

Autorizar las tarifas del servicio de autobuses urbanos so-
licitadas por el Ayuntamiento de Alhama de Murcia, que se
detallan a continuación :

Consejería de Administración Pública e Interior

6214 ORDEN de 22 de mayo de 1990, de la Consejería
de Administración Pública e Interior por la que se
establecen las normas reguladoras para la concesión
de subvenciones a municipios con destino a la mejo-
ra de servicios e infraestructura de las Policías Lo-
cales, con cargo al programa 223-A del vigente
presupuesto .

En los Presupuestos Generales de la Comunidad Autó-
noma para 1990, aprobados por Ley 1/1990 de 26 de febre-
ro, aparecen consignados en el Programa 223-A Servicio
Regional de Extinción de Incendios, Protección Civil y Coor-
dinación de Policías Locales, los correspondientes créditos des-
tinados a subvencionar a los Ayuntamientos de la Región tanto
en los gastos de mejora de los servicios de Policía Local (con-
cepto 463) como en los gastos de infraestructura en temas de
Policías Locales (concepto 761) .

Al objeto de efectuar la asignación del referido crédito
en las condiciones de publicidad, concurrencia y objetividad
establecidas en la Disposición Adicional Primera de la Ley Re-
gional 1/1990, de 26 de febrero, de Presupuestos Generales
de la Comunidad Autónoma, es necesario establecer las nor-
mas reguladoras para su concesión de modo que se garantice
el cumplimiento de los objetivos previstos en el correspondiente
programa de gasto .

En virtud, y conforme a las facultades que me atribuye
la Ley Regional 1/1988, de 7 de enero, del Presidente, del Con-
sejo de Gobierno y de la Administración de la Comunidad
Autónoma de la Región de Murcia .

DISPONGO :

Artículo 1.-Objeto .

Es objeto de la presente Orden regular la asignación de
subvenciones a Municipios de la Región con cargo a los cré-
ditos presupuestarios de esta Consejería para 1990 (Sección
19, Servicio 04, Programa 223-A), destinados a la mejora de
servicios e infraestructura de las Policías Locales .

La subvención estará destinada a paliar el gasto ocasio-
nado, por los siguientes conceptos :

-Gas tos de funcionamiento = Concepto 463 .

-Gastos de infraestructura = Concepto 761 .

Artículo 2 .-Requisitos .

Podrán ser beneficiarios de dichas subvenciones con car-
go al crédito referido todos los Ayuntamientos de la Región
que cuenten en sus respectivas relaciones de puestos de traba-
jo, dotadas presupuestariamente, un número de plazas para
Policías locales no inferior a 10 ni superior a 60.

Artículo 3.-Procedimiento .

Billete ordinario, 50 pesetas .

Bonobús (10 viajes), 25 pesetas .

Billete escolar (25 viajes), 25 pesetas .

Billete pensionista, 25 pesetas .

Billete laboral, 30 pesetas .

Contra la presente Orden, que entrará en vigor el día si-
guiente al de su publicación en el «Boletín Oficial de la Re-
gión de Murcia», podrá interponerse recurso de reposición ante
esta Consejería, en el plazo de un mes a contar desde la fecha
de su entrada en vigor, con carácter previo al contencioso-
administrativo .

Murcia a 4 de junio de 1990.-El Consejero de Econo-
mia, Industria y Comercio, Francisco Artés Calero .

Los Ayuntamientos interesados en la obtención de las sub-
venciones a que se refiere la presente Orden, deberán presen-
tar en el Registro General de la Consejería de Administración
Pública e Interior, o en el Registro de la Presidencia de la Co-
munidad Autónoma, o en los lugares que determina el artículo
66 de la Ley de Procedimiento Administrativo, en el plazo de
un mes, a partir de la publicación de esta Orden en el «Bole-
tín Oficial de la Región de Murcia» la siguiente documenta-
ción .

a) Instancia dirigida al Excmo . Sr . Consejero de Adminis-
tración Pública e Interior, donde se especificarán las cuan-
tías solicitadas para Gastos de funcionamiento y Gastos
de infraestructura .

b) Acuerdo municipal de solicitud de subvención .


